
С о держание : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ 
©Ф0 КАЛАНЫ 
КАЛА ОКРУГЫ 
ХАКИМИЭТЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД УФА 
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

КАРАР 

« Л »  F H H y a p 20/З^й. №г» во
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

< ̂  января 2о̂ ?.

О внесении изменений в постановление 
Администрации городского округа
город Уфа Республики Башкортостан 
от 24 марта 2016 года № 391 «Об 
утверждении Положения об
организации перевозок учащихся 
муниципальных общеобразовательных 
учреждений на территории городского 
округа город Уфа Республики
Башкортостан»

В соответствии с постановлением Правительства Российской 
Федерации от 13 сентября 2019 года № 1196 «О внесении изменений в 
Правила организованной перевозки группы детей автобусами»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан от 24 марта 2016 года № 391 
«Об утверждении Положения об организации перевозок учащихся 
муниципальных общеобразовательных учреждений на территории 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан» (с изменениями от 
11 декабря 2018 года № 1955), согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан Сулейманову А.Н.

Глава Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан У.М. Мустафин

^ i ip u Q jiv n n w  ии ^/аоивиш пл х а . j  o i _u j _ i  / u i  ^ t .u i . z ,u z .u  iv u n ip u j iD n a A  д а х а .

Администрация Советского р-на ГО г. Уфа РБ 9 от 27.01.2020 Контрольная дата:
Администрация Калининского р-на ГО г. Уфа РБ 12 от 27.01.2020 Контрольная дата:
Администрация Октябрьского р-на ГО г. Уфа РБ 10 от 27.01.2020 Контрольная дата:



Содержание : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

Приложение
к постановлению Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан
от РУ- 2020 г. №

Изменения,
вносимые в постановление Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан от 24 марта 2016 года № 391 «Об утверждении

Положения об организации перевозок учащихся муниципальных 
общеобразовательных учреждений на территории городского округа 

город Уфа Республики Башкортостан»

1. Абзац 3 пункта 4 постановления Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан от 24 марта 2016 года № 391 «Об 
утверждении Положения об организации перевозок учащихся 
муниципальных общеобразовательных учреждений на территории 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан» (далее -  
Положение), изложить в следующей редакции:

«К управлению автобусами, осуществляющими организованную 
перевозку группы детей допускаются водители: имеющие стаж работы в 
качестве водителя транспортного средства категории «D» не менее одного 
года на дату начала организованной перевозки группы детей из последнего 
года и одного месяца; не совершавшие административные правонарушения в 
области дорожного движения, за которые предусмотрено административное 
наказание в виде лишения права управления транспортным средством либо 
административный арест, в течение последнего года, прошедшие 
предрейсовый инструктаж по безопасности перевозки детей в соответствии 
с правилами обеспечения безопасности перевозок пассажиров и грузов 
автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 
транспортом, утвержденными Министерством транспорта Российской 
Федерации, прошедшие предрейсовый медицинский осмотр в порядке, 
установленном Министерством здравоохранения Российской Федерации;».

2. Пункт 1.3 Положения изложить в следующей редакции:
«1.3. Автобусы, используемые для осуществления школьных 

перевозок, с года выпуска которого прошло не более 10 лет, должны 
соответствовать ГОСТ 33552-2015. «Автобусы для перевозки детей. 
Технические требования и методы испытаний», введенным в действие 
Приказом Федерального агентства по техническому регулированию и 
метрологии от 22 июня 2016 г. N 662-ст по назначению и конструкции 
техническим требованиям к перевозкам пассажиров, в установленном 
порядке допущены к участию в дорожном движении, оснащены тахографом, 
аппаратурой спутниковой навигации ГЛОНАСС или ГЛОНАСС/GPS и 
оборудованы ремнями безопасности.

j  i i| j< « .D J iv n n v /  и и р а о и о а п п л  n ^ i n r i n n v  i p a i ^ n n  _l i  . j  i^ /a 'Л О П  CIY1 ,

Администрация Советского р-на ГО г. Уфа РБ 9 от 27.01.2020 Контрольная дата:
Администрация Калининского р-на ГО г. Уфа РБ 12 от 27.01.2020 Контрольная дата:
Администрация Октябрьского р-на ГО г. Уфа РБ 10 от 27.01.2020 Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

2

При организованной перевозке группы детей при движении автобуса 
на его крыше или над ней должен быть включен маячок желтого или 
оранжевого цвета».

3. Абзац 3 пункта 2.4 изложить в следующей редакции:
«- обеспечить наличие у образовательной организации документов, 

необходимых для осуществления организованной перевозки группы детей: 
договора фрахтования, в случае осуществления перевозки группы детей по 
договору фрахтования; копии решения о назначении сопровождения 
автобусов автомобилем подразделения Г осударственной инспекции 
безопасности дорожного движения территориального органа МВД России, 
в случае, если перевозка осуществляется в составе не менее трех автобусов; 
списка набора пищевых продуктов (сухих пайков, бутилированной воды), 
в случае нахождения в пути следования более трех часов; списка 
назначенных сопровождающих (с указанием фамилии, имени, отчества (при 
наличии) каждого сопровождающего, номера его контактного телефона), 
список работников туроператора, турагентства или организации, 
осуществляющей экскурсионное обслуживание (с указанием фамилии, 
имени, отчества (при наличии) каждого сопровождающего, номера его 
контактного телефона), - в случае их участия в выполнении программы 
маршрута; списка детей (с указанием фамилии, имени, отчества (при 
наличии) и возраста каждого ребенка, номера контактного телефона 
родителей (законных представителей); документа, содержащего сведения о 
водителе (водителях) (с указанием фамилии, имени, отчества (при наличии), 
номера его контактного телефона); документа, содержащего порядок посадки 
детей в автобус, установленный руководителем или должностным лицом, 
ответственным за обеспечение безопасности дорожного движения, 
образовательной организации, организации, осуществляющей обучение, 
организации, осуществляющей образовательную деятельность, медицинской 
организации или иной организации, индивидуальным предпринимателем, 
осуществляющими организованную перевозку группы детей, или 
фрахтователем, за исключением случая, когда указанный порядок посадки 
детей содержится в договоре фрахтования; программы маршрута; маршрута 
перевозки с указанием: пункта отправления, промежуточных пунктов 
посадки (высадки) (если имеются) детей, работников и физических лиц, 
участвующих в организованной перевозке группы детей, пункта прибытия, 
мест остановок для приема пищи, кратковременного отдыха, ночного отдыха 
(при многодневных поездках) - в случае организованной перевозки группы 
детей в междугородном сообщении; списка мест размещения для детей на 
отдых в ночное время, содержащий также наименование юридического лица 
или фамилию, имя и отчество (при наличии) индивидуального 
предпринимателя, размещающих детей на отдых в ночное время или 
осуществляющих деятельность в области оказания гостиничных услуг, либо 
реестровый номер осуществляющего организацию перевозки туроператора в 
едином федеральном реестре туроператоров -  в случае многодневных 
поездок».

ivm iipujiD iiuA  д а !а .

Администрация Советского р-на ГО г. Уфа РБ 
Администрация Калининского р-на ГО г. Уфа РБ 
Администрация Октябрьского р-на ГО г. Уфа РБ

9 от 27.01.2020 
12 от 27.01.2020
10 от 27.01.2020

Контрольная дата: 
Контрольная дата: 
Контрольная дата:



Содержание : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

3

4. Абзац 4 пункта 2.4 изложить в следующей редакции:
«- обеспечить хранение оригиналов документов в течение 3 лет 

после осуществления каждой организованной перевозки группы детей, во 
время которой произошло дорожно-транспортное происшествие с 
пострадавшими, в иных случаях -  в течение 90 дней».

5. Остальные пункты Положения оставить без изменений.

Управляющий делами Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

ОТДЕЛ
H S S S K S S ? A.M. Бакиева

j  i i p t i D J i v n n v  и и у а о и о а п п л  п д м п п п ^  л. V /  х  . J  v j j a  u i - u j - i  / u i  i \ u n  i  р и л в п ы л  д а 1

Администрация Советского р-на ГО г. Уфа РБ 9 от 27.01.2020 Контрольная дата:
Администрация Калининского р-на ГО г. Уфа РБ 12 от 27.01.2020 Контрольная дата:
Администрация Октябрьского р-на ГО г. Уфа РБ 10 от 27.01.2020 Контрольная дата:


